
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01553/2018 del 05/06/2018

N° DetSet 00276/2018 del 05/06/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DELLE CITTA'. INTERVENTO DI

REALIZZAZIONE DI N. 8 ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA AL

BORGO LA MARTELLA. AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTORE OPERATIVO

DELL'ING. PIETRO BERARDINO CAROSONE.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01553/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02685-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 05/06/2018 al 20/06/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01553/2018 del 05/06/2018

Il sottoscritto, Ing. Sante Lomurno, dirigente del Settore Tecnico Opere Pubbliche; 

Vista la relazione predisposta dal RUP  Arch. Gandi Giuseppe che di seguito si riporta:      

 Premesso che con delibera di G.C. n. 236 del 09.07.2014 si approvava il progetto  preliminare
relativo all’intervento di realizzazione di n. 8 alloggi di edilizia residenziale pubblica al Borgo La
Martella, integrato dall’Ing. Sante Lomurno, dell’importo complessivo di €. 1.780,000,00,  di cui €.
1.531.000,00 a base d’asta (€.1.420.000,00 per lavori a corpo, €. 35.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e €. 76.000,00 per compenso progettazione definitiva ed
esecutiva) e €. 249.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che l’opera è finanziata con le provvidenze del Piano Nazionale per le Città;

Che con determinazione n. 09 00380 del 29.07.2014 si stabiliva di procedere all’affidamento
della progettazione definitiva ed esecutiva, nonchè all’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 53
comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 163/2006, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma
37 e 55 comma 5 del medesimo D.lgs. e con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

   Che a seguito dell’espletamento della procedura di gara, i lavori sono stati affidati alla ditta
Petrocca Carmine da Isola di Capo Rizzuto (KR), verso il corrispettivo di 1.104.221,12
(€.1.014.902,40 per lavori  al netto del ribasso del 28,528% + €. 35.000,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso + €. 54.318,72 per progettazione definitiva ed esecutiva al netto
del ribasso del 28,528) oltre IVA;

  Che con contratto n. 2541 di Rep. del 08.09.2017, i lavori di cui trattasi venivano affidati alla
ditta Petrocca Carmine, verso il corrispettivo di €. 1.104.221,12, come sopra specificato, oltre
I.V.A.;

  Che in data 11.04.2018 veniva costituito l’Ufficio della Direzione dei Lavori composto da
personale interno all’Ente;

  Che i lavori di cui si tratta sono stati consegnati alla ditta appaltatrice in data 03.05.2018, giusta
verbale in pari data;

 Che trattandosi di intervento di notevole complessità, si rappresenta la necessità di dotarsi di
una figura che affianchi la direzione lavori con l’incarico di direttore operativo; 

Che il sottoscritto RUP, ai sensi dell’art.24 del D.L.gs n.50/2016 e ss.mm.ii., ha certificato
l’assenza in organico di questa Amm.ne Com.le in ordine al personale da destinare alle attività
sopra descritte;

Che a tale scopo è stato effettuato il calcolo delle competenze per le attività di direttore
operativo, che, sulla base delle tariffe professionali vigenti, ammontano a €. 12.576,55;

Che effettuato l’esame della specifica lista in possesso di questa Amministrazione di soggetti
specializzati nell’esecuzione di dette attività ed accertata l’applicazione dei  principi di
trasparenza, rotazione e parità di trattamento, si segnala l’Ing. Pietro Berardino Carosone per
l’affidamento dell’incarico di cui trattasi;

Che la verifica dell’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto, ai sensi



3DSG N° 01553/2018 del 05/06/2018

dell’art. 11 del “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”,
è stata eseguita;

Che il compenso professionale per le prestazioni di direttore operativo è stato stimato in €.
12.576,55 a cui verrà applicato il ribasso del 35%, pervenendo ad un importo pari a € 8.173,71
oltre oneri previdenziali al 4% per €. 326,95 e IVA 22% per €. 1.870,15, per un totale
complessivo di €. 10.370,81;

Che l’ing. Pietro Berardino Carosone, opportunamente interessato, in data 13.04.2018 ha
sottoscritto un dichiarazione nella quale ha confermato il possesso dei requisiti già dichiarati in
sede di iscrizione nell’elenco dell’Amministrazione e, tra l’altro,  ha accettato il compenso come
sopra determinato che, depurato del ribasso del 35%, ammonta a €. 8.173,71 + oneri
previdenziali e IVA come per legge; 

Che alla formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione di
apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione Comunale; 

Atteso che la spesa complessiva di €. 10.370,81 (€8.173,71 + oneri previdenziali pari al 4% per
€. 326,95 e IVA 22% per €. 1.870,15), rientra fra quelle di cui al cap. 21015/21, su cui fanno
carico i fondi del Piano Nazionale delle Città destinati all’opera di cui si tratta;

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, in quanto sono state espletate
tutte le procedure finalizzate alla verifica dei requisiti in capo al professionista incaricato, per
contrarre con la Pubblica Amministrazione;

Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione
di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione
Comunale e previa acquisizione di tutta la documentazione richiesta; 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente

provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

                           IL RUP

               Arch. Gandi Giuseppe

 

                                                                       IL DIRIGENTE

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;



4DSG N° 01553/2018 del 05/06/2018

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

                                                                   D E T E R M I N A 

1)    la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

2)    di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di Direttore Operativo per la realizzazione di
n. 8 alloggi di edilizia residenziale pubblica al Borgo La Martella, ricorrendo nella fattispecie i
termini di cui all’art.36 comma 2 lett.a) del D.L.vo n.50/2016 e ssmmii e art.11 del regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

3)    di conferire all’Ing. Pietro Berardino Carosone, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lvo
n.50/2016 e ss.mm.ii., l’incarico di direttore operativo per la realizzazione di n. 8 alloggi di
edilizia residenziale pubblica al Borgo La Martella, verso corrispettivo di €. 10.370,81 (€8.173,71
+ oneri previdenziali pari al 4% per €. 326,95 e IVA 22% per €. 1.870,15);

4)    di formalizzare l’incarico di che trattasi al professionista in parola mediante sottoscrizione di
apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione Comunale,
previa acquisizione di tutta la documentazione richiesta;

5)    di dare atto che  la spesa complessiva di €. 10.370,81 (€.8.173,71 + oneri previdenziali pari
al 4% per €. 326,95 e IVA 22% per €. 1.870,15) rientra fra quelle di cui al cap. 21015/21, su cui
fanno carico i fondi del Piano Nazionale delle Città destinati all’opera di cui si tratta;

6)    dare atto che il responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gandi Giuseppe;          

   iLsottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai
sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                       IL   DIRIGENTE    

                                    Ing. Sante Lomurno

                                                                                           

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


